Deliberação CBH-PP/249/2024 de 26/04/2024 que
“Aprova a Indicação de Prioridades de
Investimentos ao FEHIDRO 2024 e dá outras
providências".

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema - CBH-PP, no uso de suas atribuições
legais:

Considerando que o COFEHIDRO deliberou R$ 1.669.867,01 (um milhão seiscentos e sessenta e
nove mil oitocentos e sessenta e sete reais e um centavo) sobre orçamento de 2024 do Fundo
Estadual de Recursos Hídricos, bem como deliberou sobre valores referentes ao retorno de
desistências ou desclassificações de tomadores, à área de atuação do CBH-PP, que dispõe sobre o
Plano de Aplicação de Recursos para 2024 e dá outras providências;

Considerando a disponibilidade estimada de R$ 3.431.690,67 (três milhões quatrocentos e trinta e
um mil seiscentos e noventa reais e sessenta e sete centavos) aprovada pela Deliberação CBH-
PP/248/2024 de 25/03/2024, que “aprova o Plano de Aplicação da Cobrança pelo uso dos Recursos
Hídricos na Bacia do Hidrográfica do Pontal do Paranapanema para o exercício 2024;

Considerando a Deliberação Ad Referendum CBH-PP/247/2023 de 22/11/2023, que “Aprova
diretrizes, critérios e estabelece prazos para fins de hierarquização e indicação de empreendimentos
para utilização dos Recursos do FEHIDRO de 2024”.

Delibera:
Art. 1º - As solicitações constantes do QUADRO 1 e QUADRO 2 do ANEXO I, as quais foram

atribuídas pontuações e foram analisadas pela CT-PAS, CT-AI, CT-EA e CT-RE de acordo
com as suas atribuições e seguindo os critérios aprovados pela Deliberação AD
REFERENDUM CBH-PP/247/2023 de 22/11/2023, ficam classificadas, habilitadas no
SINFEHIDRO 2.0 e aprovadas para recebimento de recursos do FEHIDRO 2024.

Art. 2º - As solicitações constantes do QUADRO 3 do ANEXO I não foram analisadas pelas
Câmaras Técnicas do CBH-PP e os empreendimentos desclassificados, conforme
disposições da Deliberação AD REFERENDUM CBH-PP/247/2023 de 22/11/2023 e
Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO vigente.

Art. 3º - Caberá à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e seus agentes técnicos e financeiros
comunicar ao CBH-PP, a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos
constantes da solicitação de Apoio Financeiro ao FEHIDRO e demais documentos

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no “caput” deste artigo, o CBH-PP poderá propor ao
FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Art. 4º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Presidente Prudente, 26 de abril de 2024.

Bárbara Medeiros Vilches
Presidente do CBH-PP

Roberto Yassuo Shirasaki

Vice-Presidente do CBH-PP

Alvaro Yanagui

Secretário Executivo do CBH-PP

Deliberação CBH-PP/249/2024 – fls 1/1
ANEXO I

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2024 (VALORES EM R$) - FONTE (CFURH)

QUADRO 1
PRIORIDADE 1 – PDC’S 3, 4 E 7

CLASS EMPREENDIMENTO/ LOCAL SUB
PDC TOMADOR MODALIDADE VALORES (R$)

FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

3º
GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS E
DISSIPADOR DE ENERGIA NO PONTO DE
LANÇAMENTO DA BACIA 01 – FASE 01

7.1 MUNICÍPIO DE
ANHUMAS

FUNDO
PERDIDO 670.737,13 75.134,38 745.871,51

6º
IMPLANTAÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS
PLUVIAIS NO RESIDENCIAL ARTHUR
BOIGUES

4.1 MUNICÍPIO DE
ÁLVARES MACHADO

FUNDO
PERDIDO 800.000,00 148.606,51 948.606,51

PRIORIDADE 2 – PDC’S 1 E 2

5º
ATUALIZAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE
DRENAGEM URBANA DO MUNICÍPIO DE
SANTO ANASTÁCIO

1.2 MUNICÍPIO DE SANTO
ANASTÁCIO

FUNDO
PERDIDO 163.798,30 18.500,00 182.298,30

TOTAL: 1.634.535,43 242.240,89 1.876.776,32

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2024 (VALORES EM R$) - FONTE COBRANÇA

QUADRO 2

PRIORIDADE 1 - PDC 3,4 E 7

CLASS EMPREENDIMENTO / LOCAL SUB
PDC  TOMADOR MODALIDADE

VALORES (R$)
FEHIDRO C.PARTIDA TOTAL

1º DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA
SÃO LUIZ – BACIA “A9” 7.1 MUNICÍPIO DE

PRESIDENTE EPITÁCIO
FUNDO

PERDIDO 799.927,12 95.246,21 895.173,33

4º GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS 7.1 MUNICÍPIO DE
MARTINÓPOLIS

FUNDO
PERDIDO 798.813,67 171.139,91 969.953,58

PRIORIDADE 2 – PDC’S 1 E 2

2º

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO E DO PLANO DE
MUNICIPAL DE GESTÃO INTERGRADA DOS
RESÍDUOS SÓLIDOS DE PRESIDENTE
VENCESLAU-SP

1.2
MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE
VENCESLAU

FUNDO
PERDIDO 267.302,08 29.810,08 297.112,16

7º

ATUALIZAÇÃO DO ESTUDO DE DRENAGEM
URBANA DO MUNICIPÍO DE TACIBA,
INCLUINDO PROJETOS EXECUTIVOS DE
GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.

1.2 MUNICÍPIO DE TACIBA FUNDO
PERDIDO 202.475,44 8.436,47 210.911,91

8º

ATUALIZAÇÃO DO ESTUDO DE DRENAGEM
URBANA NO MUNICIPIO DE PIRAPOZINHO,
INCLUINDO PROJETOS EXECUTIVOS DE
GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS

1.2 MUNICÍPIO DE
PIRAPOZNIHO

FUNDO
PERDIDO 210.580,99 8.774,21 219.355,20

9º

TERMO DE REFERÊNCIA PARA
ATUALIZAÇÃO DO ESTUDO DE DRENAGEM
URBANA DO MUNICÍPIO DE CAIUÁ
INCLUINDO PROJETOS EXECUTIVOS DE
GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.

1.2 MUNICÍPIO DE CAIUÁ FUNDO
PERDIDO 203.677,28 8.936,87 212.614,15

TOTAL: 2.482.776,58 55.957,63 939.993,42

RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS DESCLASSIFICADOS / FEHIDRO EXERCÍCIO DE 2024
QUADRO 3

TOMADOR JUSTIFICATIVA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO NÃO ATENDEU O ART. 3º DA DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM CBH-PP/247/2023

MUNICÍPIO DE MIRANTE DO
PARANAPANEMA NÃO ATENDEU O ART. 7º, §5º, V DA DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM CBH-PP/247/2023

Deliberação CBH-PP/249/2024 – fls 1/1
ANEXO II

QUADRO RESUMO - FONTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS
HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CFURH)

  FEHIDRO Contrapartida Valor Total
VALOR DISPONÍVEL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

EXERCÍCIO 2024
Deliberação COFEHIDRO nº 264/2024

(+) R$ 1.669.867,01 - R$ 1.669.867,01

Empreendimentos Hierarquizados
Deliberação CBH-PP/249/2024  (-) R$ 1.634.535,43 R$ 242.240,89 R$ 1.876.776,32

SALDO (+) R$ 35.331,58

QUADRO RESUMO - FONTE COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

  FEHIDRO Contrapartida Valor Total

VALOR DISPONÍVEL COBRANÇA EXERCÍCIO 2024
Deliberação CBH-PP/248/2024 (+) R$ 3.431.690,67 - -

Empreendimentos Hierarquizados
 Deliberação CBH-PP/249/2024 (-) R$ 2.482.776,58 R$ 55.957,63 R$ 939.993,42

SALDO (+) R$ 948.914,09

QUADRO RESUMO DE SALDO DO FEHIDRO EXERCÍCIO 2024 - 1º PERÍODO

SALDO PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA
ELÉTRICA (CFURH) (+) R$ 35.331,58

SALDO COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS EXERCÍCIO 2024 (+) R$ 948.914,09

	VALOR DISPONÍVEL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA EXERCÍCIO 2024
	(+)
	Deliberação COFEHIDRO nº 264/2024
	Empreendimentos Hierarquizados
	(-)
	Deliberação CBH-PP/249/2024
	(+)
	SALDO
	VALOR DISPONÍVEL COBRANÇA EXERCÍCIO 2024
	(+)
	Deliberação CBH-PP/248/2024
	Empreendimentos Hierarquizados
	(-)
	 Deliberação CBH-PP/249/2024
	(+)
	SALDO
	SALDO PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CFURH)
	(+)
	(+)
	SALDO COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS EXERCÍCIO 2024